

Số: /BC-UBND

Minh Tâm, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Việc thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam; Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình; Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình năm 2024

Thực hiện Công văn số 2019/UBND-VX, ngày 01/8/2024 của UBND huyện về việc tham mưu các nội dung đón đoàn kiểm tra việc thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam; Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống; Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình; Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình năm 2024;

Ban chỉ đạo Công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình xã Minh Tâm (sau đây gọi tắt là Ban chỉ đạo) báo cáo tình hình thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam; Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống; Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình; Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình năm 2024 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC THAM MƯU THỰC HIỆN CÁC VĂN BẢN CỦA TỈNH

Trong năm 2024, Ban chỉ đạo xã đã tham mưu UBND xã ban hành các văn bản triển khai thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam; Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống; Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình; Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình năm 2024 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

- Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 18/3/2023 về việc thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2023 trên địa bàn xã Minh Tâm.

- Kế hoạch số 35/KH-BCĐ ngày 15/3/2024 về việc triển khai thực hiện công tác gia đình và phòng, chống Bạo lực gia đình trên địa bàn xã Minh Tâm năm 2024.

- Quyết định số 51/QĐ-UBND ngày 22/3/2024 về việc Kiện toàn Ban chỉ đạo Công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình xã Minh Tâm.

- Quyết định số 52/QĐ-UBND ngày 22/3/2024 về việc Ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo Công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình xã Minh Tâm.

- Kế hoạch số 48/KH-BCĐ ngày 05/4/2024 về việc thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam trên địa bàn xã Minh Tâm năm 2024.

- Kế hoạch số 89/KH-BCĐ ngày 16/7/2024 về việc thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” trên địa bàn xã Minh Tâm năm 2024.

- Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 22/7/2024 về việc triển khai thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã Minh Tâm.

- Kế hoạch số 103/KH-BCĐ ngày 01/8/2024 về việc thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam trên địa bàn xã Minh Tâm năm 2024.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2024

1. Kết quả thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam năm 2024

1.1. Kết quả thực hiện các mục tiêu

- 100% các gia đình được cung cấp thông tin, kiến thức về văn hóa ứng xử, kỹ năng giáo dục đạo đức, lối sống, tình yêu thương, truyền thống dân tộc và các giá trị văn hoá tốt đẹp; phòng ngừa rủi ro, tệ nạn xã hội, bạo lực trong gia đình; đặc biệt quan tâm hộ gia đình chính sách, hộ nghèo và cận nghèo, gia đình dân tộc thiểu số.

- 100% các gia đình được tuyên truyền, giáo dục về truyền thống dân tộc, truyền thống văn hóa, truyền thống gia đình và tiếp thu có chọn lọc những tinh hoa văn hóa nhân loại, giá trị tốt đẹp của gia đình hiện đại.

- Đưa nội dung giáo dục đạo đức, lối sống, giáo dục hệ giá trị gia đình trong thời kỳ mới vào hương ước, quy ước của khu dân cư.

- 100% nam, nữ thanh niên trước khi kết hôn được giáo dục, tư vấn về hôn nhân gia đình, kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình hạnh phúc.

- Trong năm 2024, trên địa bàn không xuất hiện vụ việc bạo lực gia đình.

1.2. Nhiệm vụ và các giải pháp

+ Nâng cao nhận thức, đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục về giá trị gia đình trong tình hình mới

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, cộng đồng và mọi cá nhân trong xã hội, đặc biệt là người đứng đầu cơ quan, đơn vị, tổ chức về vị trí, vai trò, giá trị của gia đình trong phát triển bền vững kinh tế - xã hội của thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hoá và hội nhập quốc tế. Xây dựng và triển khai chương trình truyền thông quốc gia về xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc, bình đẳng, tiến bộ.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và phát triển gia đình. Tăng cường, đổi mới, đa dạng hoá nội dung, hình thức và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống ngay từ trong gia đình; giáo dục, phòng ngừa tác động tiêu cực ảnh hưởng đến sự phát triển của gia đình, đặc biệt là các gia đình trẻ.

- Tích cực tuyên truyền các gương tiêu biểu về văn hoá gia đình, ứng xử chuẩn mực; trang bị, phổ biến kiến thức, kỹ năng để các gia đình chủ động phòng chống các tệ nạn xã hội; kế thừa và tiếp thu có chọn lọc những giá trị tiên tiến của gia đình trong xã hội.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch tuyên truyền hằng năm, nhằm nâng cao nhận thức để xoá bỏ các hủ tục, tập quán lạc hậu trong hôn nhân và gia đình; phòng chống tệ nạn xã hội, bạo lực gia đình, bảo vệ sự ổn định và phát triển của gia đình.

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền, giáo dục chính sách, pháp luật về hôn nhân và gia đình; kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình hạnh phúc; kiến thức, kỹ năng đối diện, phòng ngừa rủi ro và những ảnh hưởng tiêu cực đến gia đình.

- Gắn kết vai trò của gia đình, cộng đồng, xã hội trong việc xây dựng môi trường gia đình để con người phát triển toàn diện. Hằng năm, tổ chức ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3, ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình; tuyên truyền Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái 25/11.

+ Hoàn thiện chính sách, pháp luật về gia đình: Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy định của pháp luật về: Giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình; thúc đẩy thực hiện công tác bình đẳng giới, phòng, chống xâm hại trẻ em và chăm sóc người cao tuổi; ngăn chặn các tác động tiêu cực đến sự phát triển của gia đình trong xã hội.

+ Xây dựng môi trường gia đình văn minh, hạnh phúc, tạo điều kiện cho mọi thành viên phát triển toàn diện, thụ hưởng thành quả phát triển.

- Hướng dẫn, tuyên truyền đến các gia đình thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, nâng cao khả năng tự ứng phó nhằm hạn chế dịch bệnh.

- Tăng cường giáo dục truyền thống văn hoá dân tộc, giá trị gia đình; xây dựng nhân cách đạo đức, lối sống văn minh cho thế hệ trẻ thông qua sự phối hợp giáo dục từ gia đình, nhà trường và xã hội. Xây dựng gia đình là một môi trường an toàn cho trẻ em; bài trừ lối sống thực dụng.

- Triển khai “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình”; chú trọng tổ chức thực hành các hành vi văn hóa lành mạnh, ứng xử chuẩn mực trong gia đình nhằm tạo sự gắn kết, trao truyền và phát huy giá trị gia đình truyền thống tốt đẹp.

- Tiếp tục triển khai xây dựng các mô hình gia đình kiểu mẫu “ông bà mẫu mực, con cháu thảo hiền” trong các phong trào xây dựng đời sống văn hoá ở cơ sở. Tăng cường giáo dục nền nếp, lối sống văn minh cho từng thành viên trong gia đình; ông bà, cha mẹ nêu gương cho con cháu. Nhân rộng mô hình “bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương” nhằm tăng cường sự gắn kết giữa các thành viên.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tấm gương gia đình tiêu biểu, hạnh phúc; đồng thời phê phán, lên án, đấu tranh với những hành vi lệch chuẩn, tác động xấu tới cộng đồng. Xử phạt nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

+ Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về gia đình

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp trong việc triển khai thực hiện và hoàn thiện thể chế về gia đình. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về gia đình.

- Kiện toàn tổ chức bộ máy thực hiện công tác gia đình các cấp bảo đảm tinh gọn, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả, có sự gắn kết nội dung gia đình với các lĩnh vực có liên quan.

- Xây dựng các chương trình đào tạo nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình các cấp, để bảo đảm thực hiện nhiệm vụ quản lý, tổ chức thực hiện công tác gia đình. Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý cho đội ngũ công chức thực hiện công tác gia đình các cấp.

- Phát huy việc huy động các cá nhân, tổ chức xã hội, cộng đồng tham gia cung cấp dịch vụ gia đình và chăm lo giúp đỡ, hỗ trợ các gia đình nghèo, khó khăn; bảo đảm các gia đình được tiếp cận, thụ hưởng dịch vụ xã hội công bằng, bình đẳng, thuận lợi.

+ Phát huy hiệu quả các nguồn lực đầu tư, huy động xã hội hoá, phát triển lĩnh vực gia đình

- Sử dụng hiệu quả nguồn ngân sách nhà nước cho công tác gia đình. Ưu tiên nguồn lực đầu tư cho các hộ gia đình đồng bào dân tộc thiểu số, gia đình ở vùng sâu, vùng xa, gia đình yếu thế gặp nhiều khó khăn để phát triển kinh tế cải thiện đời sống.

- Tăng cường việc huy động các cá nhân, tổ chức xã hội, cộng đồng tham gia cung cấp dịch vụ gia đình; chăm lo giúp đỡ, hỗ trợ gia đình chính sách, hộ nghèo và cận nghèo, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, tạo điều kiện để các gia đình tiếp cận, thụ hưởng dịch vụ xã hội.

1.3. Đánh giá

Trong năm 2024, nhìn chung, Ban chỉ đạo xã đã hoàn thành 5/6 mục tiêu đã đề ra trong Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam; mục tiêu phấn đấu xây dựng mô hình về truyền thông, giáo dục xây dựng gia đình hạnh phúc, phát triển bền vững tại cơ sở vẫn chưa được địa phương triển khai thực hiện.

2. Kết quả thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình Việt Nam năm 2024.

2.1. Kết quả thực hiện các mục tiêu

- Tuyên truyền các nội dung liên quan đến chương trình giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình Việt Nam được 100 phút/tháng trên hệ thống loa truyền thanh xã, 8 tin bài trên trang thông tin điện tử xã và trang Fanpage “BẢN TIN MINH TÂM”, lồng ghép tuyên truyền các hội nghị, sinh hoạt chi hội, ấp/sóc được 18 buổi.

- Tham gia tập huấn các lớp bồi dưỡng nâng cao nhận thức, kỹ năng cho đội ngũ làm công tác tuyên truyền, công tác gia đình cấp xã và ấp/sóc.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát và thực hiện chế độ báo cáo kịp thời tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch.

2.2. Nhiệm vụ và các giải pháp

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng đạo đức, lối sống về phát triển gia đình; nêu gương người tốt, việc tốt, các mô hình gia đình tiêu biểu, nền nếp, ông bà, cha

mẹ mầu mực, con cháu hiếu thảo, vợ chồng hòa thuận, anh chị em đoàn kết, thương yêu nhau; phê phán các hành vi lệch chuẩn, vi phạm các chuẩn mực đạo đức, các giá trị văn hóa truyền thống và các hủ tục như tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống.

- Thường xuyên tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý cho đội ngũ công chức văn hóa các xã, ấp/sóc, Chi hội trưởng Hội Phụ nữ ấp, sóc, thực hiện công tác gia đình các cấp về vai trò của giáo dục đạo đức, lối sống; vai trò của đạo đức đối với sự phát triển của cá nhân và xã hội.

- Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam năm 2024.

2.3. Đánh giá

Trong năm 2024, công tác giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam luôn được Ban chỉ đạo quan tâm, triển khai thực hiện; kết hợp tuyên truyền, giáo dục bằng nhiều phương pháp đa dạng, đặc biệt bằng các phương tiện truyền thông Facebook, Zalo, trang thông tin điện tử.

3. Kết quả thực hiện Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới năm 2024.

3.1. Kết quả thực hiện các mục tiêu

- Tuyên truyền các nội dung liên quan đến phòng, chống Bạo lực gia đình được 80 phút /tháng trên hệ thống loa truyền thanh xã, 5 tin bài trên trang thông tin điện tử xã và trang Fanpage “BẢN TIN MINH TÂM”, lồng ghép tuyên truyền các hội nghị, sinh hoạt chi hội, ấp/sóc được 15 buổi.

- Tham gia tập huấn các lớp bồi dưỡng nâng cao nhận thức, kỹ năng cho đội ngũ làm công tác tuyên truyền, công tác phòng, chống bạo lực gia đình cấp xã và ấp/sóc.

3.2. Nhiệm vụ và các giải pháp

- Thực hiện quản lý nhà nước về thông tin, tuyên truyền chính sách pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình; Ngăn chặn các thông tin, hình ảnh, dữ liệu trên không gian mạng, trên báo chí, trong các trò chơi điện tử và các ấn phẩm xuất bản nhằm kích động bạo lực gia đình.

- Đăng tải, cập nhật nội dung văn bản Luật và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật trên trang thông tin điện tử của huyện để cán bộ công chức, viên chức, nhân viên, người lao động và nhân dân dễ dàng tiếp cận.

- Thực hiện đúng các quy định của Thông tư số 24/2017/TT-BYT ngày 17/5/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định quy trình tiếp nhận, chăm sóc y tế và thông kê, báo cáo đối với người bệnh là nạn nhân bạo lực gia đình tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn thực hiện quy trình tiếp nhận, chăm sóc y tế đối với người bệnh là nạn nhân bạo lực gia đình tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Lòng ghép nội dung phòng, chống bạo lực gia đình vào Chương trình, Kế hoạch về bình đẳng giới, bảo vệ trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, giáo dục nghề nghiệp, giải quyết việc làm, giảm nghèo và phòng, chống tệ nạn xã hội.

- Lòng ghép kiến thức phòng, chống bạo lực gia đình vào chương trình giáo dục, đào tạo phù hợp với yêu cầu của từng cấp học.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn, đào tạo lực lượng công an, đội ngũ hòa giải viên cơ sở trong việc phòng, chống bạo lực gia đình.

3.3 Đánh giá

Trong năm 2024, Ban chỉ đạo xã đã tích cực triển khai thực hiện các mục tiêu phòng, chống bạo lực Gia đình trên địa bàn xã. Tại địa phương, không xuất hiện vụ việc bạo lực gia đình.

4. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình năm 2024.

- Ban chỉ đạo xã đã tiến hành triển khai đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình 2024, với 1402/1402 hộ gia đình đăng ký, đạt tỷ lệ 100%.

+ Chuyển biến nhận thức của các thành viên trong gia đình: Nhân dân trên địa bàn cơ bản đã nắm rõ nội dung, ý nghĩa, mục đích của việc thực hiện các tiêu chí ứng xử trong gia đình và cam kết thực hiện, từ đó đã góp phần thay đổi ý thức, có sự điều chỉnh về hành động, cách ứng xử giữa các thành viên trong gia đình, góp phần giảm thiểu tình trạng bạo lực gia đình, đẩy lùi tệ nạn xã hội, xây dựng, gìn giữ hạnh phúc bền vững của mỗi gia đình hướng tới sự ổn định, văn minh cho toàn xã hội.

+ Các giải pháp thể thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình một cách hiệu quả hơn:

- Công tác thông tin, tuyên truyền về Bộ tiêu chí cần được chú trọng, bằng nhiều hình thức phong phú, cụ thể, thiết thực, phù hợp với các nhóm đối tượng, độ tuổi, tâm lý, sở thích tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, nâng cao trách nhiệm của các cấp, ngành, gia đình và cộng đồng về công tác gia đình, giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình.

- Cần ban hành nhiều chính sách hỗ trợ gia đình phát triển, nổi bật là: Dạy nghề; giải quyết việc làm; xóa đói, giảm nghèo, an sinh xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; bình đẳng giới; dân số – kế hoạch hóa gia đình; giáo dục và đào tạo; đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng, ... Từ đó góp phần nâng cao đời sống vật chất lẫn tinh thần cho người dân và đó chính là những điều kiện thuận lợi để tổ chức thực hiện thắng lợi “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình”.

- Chủ động lồng ghép các nội dung của Kế hoạch tổ chức thực hiện thí điểm “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” vào các phong trào thi đua yêu nước. Đặc biệt là Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và Cuộc vận động Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; trong đó chú trọng đến nội dung xây dựng Gia đình văn hóa với những tiêu chí thiết thực, cụ thể gắn với thực tiễn cuộc sống, nên đã có sức lan tỏa và thu hút sự tham gia đăng ký của 100% hộ gia đình.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Ban chỉ đạo xã luôn xác định công tác tuyên truyền là một trong những nội dung quan trọng của việc triển khai thực hiện công tác gia đình, Ban Chỉ đạo công tác gia đình đã chỉ đạo các thành viên phụ trách tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông qua các buổi họp dân, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của chi hội đoàn thể, các đội văn nghệ, các Câu lạc bộ ở ấp/sóc.

- Trong năm 2023, Ban chỉ đạo xã luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của Ban chỉ đạo huyện, sự chỉ đạo trực tiếp của Thường trực Đảng uỷ, HĐND-UBND xã trong việc triển khai, tổ chức thực hiện các hoạt động thuộc lĩnh vực công tác Gia đình, cùng với sự ủng hộ tích cực của mọi tầng lớp Nhân dân, công tác gia đình luôn được quan tâm và đạt được những kết quả đáng khích lệ, tiêu biểu như: trên địa bàn không xảy ra bạo lực gia đình; các phong trào xây dựng gia đình văn hóa, các phong trào của phụ nữ: Phong trào “5 không 3 sạch”, phụ nữ “giỏi việc nước, đảm việc nhà”, xây dựng gia đình ấm no, tiến bộ, hạnh phúc... có chuyển biến tích cực như: ông bà mẫu mực, con cháu thảo hiền, các phong trào hiếu học, gia đình làm kinh tế giỏi đã trở thành động lực tạo nếp sống tốt đẹp trong mỗi gia đình, cộng đồng dân cư, góp phần ngăn chặn hình vi bạo lực gia đình trong cộng đồng.

IV. KHÓ KHĂN, ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Khó khăn

- Nhận thức của một bộ phận Nhân dân chưa cao, tư tưởng “Trọng nam khinh nữ”, các tệ nạn xã hội (rượu bia, ma túy, mại dâm...) đâu đó vẫn còn tồn tại.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống BLGĐ, Luật Bình đẳng giới, Luật hôn nhân và gia đình, Luật Trẻ em chưa được tiến hành thường xuyên, sâu rộng, đồng thời hình thức và nội dung tuyên truyền chưa phong phú.

- Chất lượng và hiệu quả hoạt động của các mô hình, các CLB phòng, chống BLGĐ tại cộng đồng ở một số ấp/sóc còn thấp.

2. Đề xuất, kiến nghị

- Cán bộ, đảng viên phải tiếp tục nêu gương và vận động nhân dân tích cực tham gia xây dựng gia đình hạnh phúc. Đồng thời, các tổ chức chính trị - xã hội cần tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình gia đình văn hóa tiêu biểu, nền nếp, ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo, vợ chồng hòa thuận, anh chị em đoàn kết, thương yêu nhau, nhất là vào dịp Ngày Gia đình Việt Nam, Ngày Phụ nữ Việt Nam...

- Cần có nhiều giải pháp tuyên truyền, vận động nhằm đề cao vai trò của gia đình trong nuôi dưỡng, định hướng giá trị, giáo dục thế hệ trẻ cả về mặt tình cảm, kiến thức, thể chất, đạo đức... Trong đó, cần quan tâm giáo dục trẻ em có những nhận thức, tình cảm đúng đắn về gia đình, về trách nhiệm, nghĩa vụ của bản thân trong các việc liên quan đến gia đình để hình thành dần thói quen tốt và hành vi đúng đắn cho đến khi trưởng thành. Đồng thời, cần tiếp tục chú trọng thực hiện công tác bình đẳng giới và các quy định pháp luật về gia đình để khắc phục dần các biểu hiện chưa lành mạnh trong gia đình.

- Thực hiện nhiều giải pháp phê phán, đấu tranh chống lối sống thực dụng, tệ nạn xã hội, bạo lực gia đình, xóa bỏ các hủ tục, tập quán lạc hậu trong hôn nhân và gia đình. Cần tạo thành một trào lưu xã hội rộng rãi lên án những biểu hiện tiêu cực trong gia đình, nhất là tình trạng bạo hành, bất bình đẳng giới...; trong đó cần gắn trách nhiệm của đảng viên trong công tác tuyên truyền, vận động người thân, cộng đồng nơi cư trú thực hiện các nghĩa vụ cá nhân trong gia đình.

- Khắc phục bệnh thành tích, hình thức trong công tác xây dựng gia đình, nhất là việc bình xét gia đình văn hóa hằng năm. Cần rà soát để điều chỉnh các tiêu chí nhằm hướng đến thực chất, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, như việc xây dựng gia đình văn hóa phải gắn với việc giảm nghèo đa chiều, thường xuyên tham gia các hoạt động học tập...

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ phụ trách công tác gia đình kỹ năng xử lý tình huống bạo lực gia đình.

- Hỗ trợ kinh phí cho việc duy trì hoạt động của các CLB gia đình phát triển bền vững, nhóm phòng, chống BLGD và các địa chỉ tin cậy đã được thành lập trên địa bàn xã.

V. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2025

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về Gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo các văn bản hướng dẫn của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch và tỉnh; tiếp tục triển khai thực hiện các đề án, chiến lược phát triển gia đình Việt Nam; Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình và các chỉ thị, kế hoạch về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tiếp tục đẩy mạnh truyền thông, đa dạng hóa công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; bình đẳng giới trong gia đình; tuyên truyền các giá trị giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, hướng dẫn và triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của BCD các cấp.

- Tăng cường hoạt động truyền thông về gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, trong đó ưu tiên các hình thức truyền thông trực tiếp đến hộ gia đình: Lồng ghép nội dung tuyên truyền về xây dựng đạo đức, lối sống trong gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình vào các hoạt động của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Đồng thời làm rõ hậu quả của việc bạo lực gia đình.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống BLGD, Luật Bình đẳng giới, Luật hôn nhân và gia đình, Luật Trẻ em. Gắn với thực hiện công tác gia đình, PCBLGD với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện nhà. Phát huy tối đa vai trò của ban, ngành, đoàn thể, đặc biệt là cơ quan chuyên môn trong quá trình chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện.

- Tiếp tục phối hợp với phòng Văn hóa – Thông tin, Hội LHPN xã tổ chức duy trì và ra mắt Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững, nhóm phòng, chống bạo lực gia đình, các địa chỉ tin cậy tại cơ sở nhằm đảm bảo kịp thời trong công tác phòng, chống

bạo lực gia đình. Phát huy vai trò người cao tuổi, người có uy tín trong cộng đồng dân cư trong công tác PCBLGD; tư vấn, động viên, chia sẻ, can thiệp kịp thời, bảo vệ chính đáng nạn nhân BLGD; nêu gương, khen thưởng các gương điển hình trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng: Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động quốc gia PCBLGD, Ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11).

- Thực hiện thu thập, xử lý thông tin về gia đình và PCBLGD và chế độ báo cáo định kỳ theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện tốt công tác thanh kiểm tra, giám sát thường xuyên, định kỳ và đánh giá tình hình triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác gia đình, kịp thời giải quyết các khiếu nại, tố cáo, xử lý nghiêm, lên án những hành vi bạo lực gia đình.

- Cán bộ, công chức phụ trách tích cực tham gia tập huấn nghiệp vụ về công tác gia đình, bình đẳng giới trong gia đình, nhằm nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ trong công tác.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam; Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống; Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình; Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình năm 2024 trên địa bàn xã của Ban chỉ đạo xã Minh Tâm.

Kính trình. 

Nơi nhận:

- Phòng VH-TT;
- Đảng ủy – HĐND xã;
- BCĐ xã;
- Ban quản lý ấp/sóc;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**


Nguyễn Quốc Trung